
 

Determinazione n. 1267 del 07-07-2025  1/3 
 

 

 
COMUNE DI MONTALTO DI CASTRO 

Provincia di Viterbo 
 

  
 DETERMINAZIONE  

COPIA 
 

SETTORE II 
 

Numero Registro Generale 1267 del 07-07-2025 
  
   

OGGETTO: SERVIZIO DI ASILO NIDO PRIVATO CONVENZIONATO - 
APPROVAZIONE GRADUATORIA AMMESSI - A.E. 2025/2026- 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto titolare delle funzioni 
vicarie del Segretario comunale, con attribuzione di tutti i compiti e funzioni dirigenziali ai sensi del combinato 
disposto delle vigenti disposizioni normative e contrattuali del comparto Regioni – Enti locali; 
RICHIAMATA la nomina disposta con Decreto n. 18 del 28/05/2025 avente ad oggetto: “Sistema di 
graduazione della retribuzione di posizione del Segretario Generale, e conseguente determinazione della 
retribuzione di posizione spettante in applicazione dell’art. 60 del C.C.N.L. Area Funzioni Locali 16/07/2024”; 
DATO ATTO: 
delle Deliberazioni del Consiglio Comunale: 
- n. 70 del 27/12/2024 di approvazione del D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) per il triennio 
2025/2027; 
- n. 71 del 27/12/2024 di approvazione del Bilancio di Previsione pluriennale 2025/2027; 
delle Deliberazioni della Giunta Comunale: 
- n. 8 del 15/01/2025 di approvazione del P.E.G. e assegnazione delle risorse finanziarie per il triennio 
2025/2027; 
- n. 74 del 31/03/2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione per il triennio 
2025/2027;  
- n. 228 del 18/11/2024  “Macrostruttura Comune Montalto di Castro – Aggiornamento”; 
VISTO il Regolamento comunale per i servizi educativi della prima infanzia n. 34 del 19/07/2024; 
RICHIAMATA la DGC n. 121 del 27/05/2025 con la quale: 
- è stata individuata quale forma di gestione del servizio di asilo nido, la convenzione, con strutture private 
accreditate, per n. 15 posti disponibili; 
- sono stati approvati i criteri socio-famigliari ed economici per l’ammissione al servizio di asilo nido, le tariffe 
di contribuzione spettanti al Comune e le rette di compartecipazione in capo alle famiglie; 
ATTESO che con determinazione n. 1113 del 12/06/2025 è stato approvato l’avviso pubblico esplicativo dei 
termini e delle condizioni ai fini dell’iscrizione al servizio di asilo nido e quindi avviata la procedura di raccolta 
delle istanze per l’inserimento dei bambini, in età 3-36 mesi, presso la struttura da convenzionare “Il Giardino 
delle Favole” gestita dall’impresa sociale “Lo Scarabocchio Srl” , con sede legale in Montalto di Castro (VT) _ 
Loc. Arcipretura snc  _ C.F./P.I.: 02203310566; 
RILEVATO che: 
- entro la scadenza dei termini indicati nell’Avviso Pubblico sono pervenute all’Ente n. 33  istanze; 



 

Determinazione n. 1267 del 07-07-2025  2/3 
 

 

- da Regolamento vigente, rientra nei compiti dell’Ufficio Pubblica Istruzione effettuare la verifica delle 
domande ricevute, riguardo la congruità e la correttezza rispetto alle indicazioni del bando pubblico e del 
Regolamento Comunale, dalla cui istruttoria sono state ritenute ammissibili n. 32 domande; 
- n. 1 domanda è risultata non rispondente a quanto disposto dall’Avviso Pubblico e dal Regolamento 
comunale per i servizi educativi della prima infanzia, pertanto non accolta, conservata agli atti dell’ufficio; 
CONSIDERATO che:  
- con DGC n. 121/2025 sono stati messi a disposizione n. 15 posti in convenzione; 
- le domande ritenute ammissibili sono superiori rispetto ai posti disponibili; 
- si è proceduto, pertanto, alla formulazione della graduatoria di ammissione al servizio di asilo nido;  
RITENUTO in questa sede procedere: 
- all’approvazione della graduatoria di ammissione redatta dall’ufficio Pubblica Istruzione, ai fini dell’accesso 
al servizio di asilo nido privato convenzionato per l’anno educativo 2025/2026, acclarata al protocollo n. 
21738/2025, che allegata alla presente ne forma parte integrante e sostanziale;  
- alla pubblicazione della medesima, nei limiti e nel rispetto del GDPR 679/2016;  
PRECISATO che, se successivamente all’approvazione della graduatoria in argomento, dovessero emergere 
incongruenze per dichiarazioni mendaci,  l’iscrizione di riferimento, ritenuta nella fase istruttoria ammissibile, 
sarà esclusa, con la conseguente revoca dell’ammissione dalla graduatoria e l’immediata interruzione della 
frequenza all’asilo nido; 
VISTI E RICHIAMATI: 
- la Legge Regionale n. 7/2020 ad oggetto “Disposizioni relative al sistema integrato di educazione e 
istruzione per l’infanzia”; 
- il Regolamento regionale n. 12/2021 di attuazione della L.R. n. 7/2020; 
- il “Regolamento comunale per i servizi educativi della prima infanzia” n. 34 del 19/07/2024; 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
Per tutto quanto espresso in narrativa che forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione:  
1. di dare atto che: 
- entro i termini di scadenza dell’Avviso Pubblico sono pervenute al protocollo dell’Ente n. 33 istanze; 
- a seguito di verifica delle stesse, riguardo la congruità e la correttezza rispetto alle indicazioni dell’Avviso 
Pubblico e del Regolamento comunale per i servizi educativi della prima infanzia n. 34/2024, sono state 
ritenute ammissibili n. 32 domande; 
- n. 1 domanda non è stata accolta in quanto non rispondente a quanto disposto dall’Avviso Pubblico e dal 
Regolamento comunale, conservata agli atti dell’ufficio; 
2. di prendere atto che  i posti disponibili in convenzione sono in totale n. 15, di cui alla DGC n. 121/2025, in 
numero inferiore rispetto alle domande ritenute ammissibili al servizio, pertanto è stata stilata una graduatoria 
di ammissione formulata dall’ufficio competente;  
3. di approvare la medesima, per l’anno educativo 2025/2026, acclarata al protocollo n. 21738/2025, che 
allegata alla presente ne forma parte integrante e sostanziale; 
4. di dare atto che la graduatoria in argomento resta valida per tutto l’anno educativo 2025/2026, con possibilità 
di scorrimento per eventuali nuovi inserimenti, nel momento in cui se ne dovesse ravvisare l’opportunità, come 
disposto dalla  DGC n. 121/2025,  e comunque entro i limiti delle disponibilità finanziarie e della vigente 
normativa inerente l’affidamento diretto del servizio; 
5. di evidenziare che, se successivamente all’approvazione della graduatoria, dovessero emergere 
incongruenze per dichiarazioni mendaci,  l’iscrizione di riferimento, ritenuta nella fase istruttoria ammissibile, 
sarà esclusa, con la conseguente revoca dell’ammissione dalla graduatoria e l’immediata interruzione della 
frequenza all’asilo nido; 
6. di dare atto che in graduatoria non sono indicati dati sensibili, pertanto il numero di protocollo è l’unico 
riferimento utile per l’individuazione dell’utente ammesso alla frequenza dell’asilo nido, nel rispetto del GDPR 
679/2016; 
7. di disporre la pubblicazione della graduatoria nella sezione dell’Albo Pretorio on-line sul sito istituzionale 
dell’Ente, ai sensi della normativa  vigente in materia;  
8. di dare atto che: 
- entro sette giorni dalla pubblicazione della graduatoria all’Albo Pretorio, chi ne ha interesse può presentare 



 

Determinazione n. 1267 del 07-07-2025  3/3 
 

 

domanda di riesame con le modalità indicate nell’avviso pubblico d’iscrizione; 
- trascorsi i termini su indicati, senza nulla ricevere, la graduatoria si intende approvata definitivamente;  
9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente regolamento comunale dei controlli interni, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente 
Responsabile di Settore; 
10. di dare atto ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 così come introdotto dall’art. 1 c. 41 della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile 
del presente procedimento; 
11. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per gli adempimenti per le procedure di 
contabilità ed i controlli e riscontri amministrativo, contabile e fiscale; 
12. di avvertire che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale da parte di chi ne 
abbia interesse innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) 
dalla comunicazione (pubblicazione all’Albo Pretorio) ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il 
termine di giorni 120 (centoventi). 
 
Montalto di Castro, 07-07-2025  

  
 
  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to DOTT. MARCELLO SANTOPADRE 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 
 
Montalto di Castro, 07-07-2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DOTT.  MARCELLO SANTOPADRE 
 

***COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO*** 
  
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  DOTT. MARCELLO SANTOPADRE 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 

 


